
Proposta N. 1631

DETERMINA
N. 1380 DEL 02/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Carrucciu Gian Luigi

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Masero Lauretta

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE,  MEDIANTE  PUBBLICA  SELEZIONE,  DELL'ORGANIZZAZIONE  E
SVOLGIMENTO DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO E DEL COLLEZIONISMO NELLE PIAZZE E VIE
DEL CENTRO STORICO.



Pagina 2 di 5   
                      

Proposta N. 1631 

DETERMINA N. 1380 DEL 02/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN GESTIONE, MEDIANTE PUBBLICA SELEZIONE, 
DELL'ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO E DEL 
COLLEZIONISMO NELLE PIAZZE E VIE DEL CENTRO STORICO.

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  18.07.2002,  è  stato  istituito  il  mercatino
dell'antiquariato e del collezionismo, così come definito dall’art. 7 c. 2 lett. d) della L.R. 10/2001,
con specializzazione merceologica antiquariato, cose vecchie ed usate, oggettistica antica, fumetti,
libri, stampe e oggetti da collezione in genere, da tenersi ogni seconda domenica del mese;

con lo stesso provvedimento veniva approvato il Regolamento Comunale per lo svolgimento del
mercato nelle  principali  piazze e vie del  centro storico cittadino prevedendo, all'art.  9  di  detto
regolamento,  che  l’organizzazione  del  mercato  potesse  essere  affidata  in  gestione  a  terzi,
secondo le modalità stabilite in un’apposita convenzione che avrebbe regolato i rapporti  con il
Comune;

considerato che il Consiglio Comunale ha in tal modo dettato, oltre alla disciplina normativa del
mercato,  anche  l’orientamento  a  coinvolgere  idonei  soggetti  terzi  finalizzato  a  valorizzare  il
mercato in oggetto, anche al fine più generale di rivitalizzare il contesto del centro storico, in cui
tale mercato è stabilmente inserito per localizzazione;

verificato  altresì,  che  le  direttive  individuabili  dall’atto  consiliare  implicano  infatti  modalità  di
affidamento del servizio di cura, valorizzazione e gestione del mercato, mediante convenzione da
stipularsi con soggetti che si impegnino a perseguire stabilmente e durevolmente le finalità più
sopra evidenziate; la gestione del mercato, in questi anni, è stata quindi affidata ad Associazioni
private sulla base di apposito bando pubblico e successiva convenzione;

dato atto che il mercato mensile nel tempo è cresciuto, sia quantitativamente che qualitativamente,
e che con l’ultima variazione delle aree l’organizzatore ha dato molto risalto anche alle zone di P.le
De Gasperi, viale Roma e Campo Marzo, estendendo di fatto il percorso del mercato;

Considerato  che  la  convenzione  scadrà  il  30  settembre  p.v.  si  ritiene  di  procedere  con  la
pubblicazione di una nuova manifestazione d’interesse al fine di acquisire un idoneo progetto di
mercato che valorizzi le strade e le piazze del centro storico;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il  Bilancio di

Previsione 2024/2026;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5   
                      

Proposta N. 1631 

DETERMINA N. 1380 DEL 02/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN GESTIONE, MEDIANTE PUBBLICA SELEZIONE, 
DELL'ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO E DEL 
COLLEZIONISMO NELLE PIAZZE E VIE DEL CENTRO STORICO.

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO –  Piano  integrato  di  attività  e

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69

del  27/3/2024,  che adotta,  tra  gli  altri,  gli  obiettivi  strategici  ed operativi  di  gestione affidati  ai

Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  approvare  la  manifestazione  d’interesse,  per  l’affidamento  dell’organizzazione  e  dello

svolgimento del mercato dell’antiquariato, allegata al presente provvedimento che risulta essere

parte  integrante  dello  stesso,  nonché  il  foglio  patti  e  condizioni  che  sarà  sottoscritto

dall’organizzatore aggiudicatario;

2) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri

riflessi diretti  ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi

contabili;  

3) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5   
                      

Proposta N. 1631 

DETERMINA N. 1380 DEL 02/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN GESTIONE, MEDIANTE PUBBLICA SELEZIONE, 
DELL'ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO E DEL 
COLLEZIONISMO NELLE PIAZZE E VIE DEL CENTRO STORICO.

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5   
                      

Proposta N. 1631 

DETERMINA N. 1380 DEL 02/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN GESTIONE, MEDIANTE PUBBLICA SELEZIONE, 
DELL'ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO E DEL 
COLLEZIONISMO NELLE PIAZZE E VIE DEL CENTRO STORICO.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
02/07/2024 da Lauretta Masero con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


